THEOREMA 5

26. Si a fuerit numerus primus, puta $2\alpha + 1$, tum numerus valorum litterae T ipso $4a$ minorum erit $= \alpha$, et totidem numeri formae $4n + 1$ inde excludentur.

DEMONSTRATIO

Omnes valores diversi litterae T ipso $4a$ minores colliguntur ex quadratis imparibus minoribus quam $a^2 = (2\alpha + 1)^2$, quae ergo sunt $1, 9, 25, 49, \dots (2\alpha - 1)^2$, quorum numerus utique est α . Perspicuum autem est ex quadratis maioribus quam a eosdem prorsus valores ipsius T resultare, qui ex minoribus prodierunt. Sit enim quadratum quodvis maius $(a + \beta)^2$, hocque comparetur cum quadrato minore $(a - \beta)^2$, et quia eorum differentia $4a\beta$ divisibilis est per $4a$, utrinque idem residuum oriatur necesse est. Facile autem porro intelligitur ex omnibus quadratis ipso a^2 minoribus diversa residua nasci debere. Quia iam T denotat numeros formae $4n + 1$, videamus, quot huiusmodi numeri ab unitate usque ad $4a = 8\alpha + 4$ occurrant. Facile autem patet eorum numerum fore $= 2\alpha + 1$, inter quos occurrit unus per a divisibilis; quo excluso multitudo reliquorum est $= 2\alpha$; quare cum multitudo valorum idoneorum ipsius T sit $= \alpha$, evidens est totidem numeros formae $4n + 1$ inde excludi.

COROLLARIUM 1

27. Quia omnes valores litterae T in forma $4n + 1$ continentur, si omnes numeri huius formae ab unitate usque ad $4a$ scribantur, eorum semissis tantum praebet veros valores litterae T , reliqui vero omnes inde excluduntur. Utamur autem littera Θ ad huiusmodi numeros exclusos denotandos.

COROLLARIUM 2

28. Cum ergo omnes numeri formae $4n + 1$, qui sunt: 1, 5, 9, 13, 17, 21, 25, 29, 33 etc., pro quovis casu numeri a sive ad ordinem terminorum $T = (2q + 1)^2 - 4at$, sive ad ordinem exclusorum Θ referantur, operae pretium erit ambos istos ordines pro minoribus saltem ipsius a valoribus, qui quidem sint primi, exhibere; atque utile erit non solum primam periodum horum numerorum ipso $4a$ minorum, sed etiam sequentes periodos, addendo continuo $4a$, ob oculos exponere:

1°. Sit $a = 2$; erit $4a = 8$.

$$\begin{array}{l} T = 1 \mid 9 \mid 17 \mid 25 \mid 33 \mid \\ \Theta = 5 \mid 13 \mid 21 \mid 29 \mid 37 \mid \end{array} \text{etc.}$$

2°. Sit $a = 3$; erit $4a = 12$.

$$\begin{array}{l} T = 1 \mid 13 \mid 25 \mid 49 \mid 61 \mid \\ \Theta = 5 \mid 17 \mid 29 \mid 53 \mid 65 \mid \end{array} \text{etc.}$$

Quia hic a erat 3, quadrata per 3 divisibilia excludi debebant.

3°. Sit $a = 5$; erit $4a = 20$.

$$\begin{array}{l} T = 1, 9 \mid 21, 29 \mid 41, 49 \mid 61, 69 \mid 81, 89 \mid \\ \Theta = 13, 17 \mid 33, 37 \mid 53, 57 \mid 73, 77 \mid 93, 97 \mid \end{array} \text{etc.}$$